
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237584

PORTARIA: 0451
Objetivo: Viagem Administrativa e Operações Porta a Porta
Fundamento Legal: Decreto nº2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/Gurupa/Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418778801/Adilson Paulino da Silva (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237593

PORTARIA: 0448
Objetivo: Viagem Administrativa e Operação Porta a Porta
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/Gurupa/Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0509733901/Luis Mario Araujo de Souza (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237147

PORTARIA  Nº 0440  DE 26  DE MAIO  DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº054/2011-CGLC de 23/05/11, Processo 
Administrativo nº 002011730009811-1 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 011/2011 – Pregão Eletrônico n.º 011/2011, cujo objeto: 
prestação de serviços de auditoria externa independente 
dos projetos financiados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID inerentes ao Programa de Apoio à 
Modernização e a Transparência da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará- PROGEFAZ/PROFISCO, a ser composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilografo, 
Identificação Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, JOSÉ 
DO CARMO MARQUES DA SILVA, TÉCNICO D, Identificação 
Funcional 3255786/1, lotado na  CAFE .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 26/05/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237151

PORTARIA  Nº 0441  DE 26  DE MAIO  DE  2011
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº055/2011-CGLC de 24/05/11, Processo 
Administrativo nº 002011730009967-3 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 012/2011 – Pregão Eletrônico n.º 012/2011, cujo objeto: 
Contratação, em regime de COMODATO, de bens e serviços 
de informática, para o atendimento das necessidades de 
processamento de dados referentes ao Projeto de Modernização 
do Parque de Servidores desta Secretaria, a ser composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de 
Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilografo, 
Identificação Funcional n.º 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, 
CRISTIANO MOREIRA SILVA, TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA,, Identificação Funcional 54191168/2, lotado na  
DTI .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 26/05/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237210

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo MARINAS BAR E 
RESTAURANTE LTDA., nº 15.210.825-4, que o julgamento do 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 012009510000144-0 
decidiu pelo indeferimento da impugnação, sem apreciação 
do mérito, conforme estabelece o artigo 26, II, da Lei Estadual 
nº 6.182/98.
Belém (PA), 27 de maio de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da SEFA FAZ SABER ao 
sujeito passivo MATA & FERREIRA LTDA., nº 15.250.205-0, 
que o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 372007510005172-

8 foi julgado PROCEDENTE, ficando ciente da decisão após 
15 dias da data de publicação deste Edital, podendo pagar o 
Crédito Tributário correspondente com 20% de redução da 
multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.
Belém (PA), 27 de maio de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

ACÓRDÃO REPUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237224

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA
(*)ACORDAO N.2553- 1a. CPJ. RECURSO N.5685 - RECURSO 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.: 092005510000150-4) 
CONSELHEIRO RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. 
CONSELHEIRO RELATOR DESIGNADO: CARLOS EMANOEL NORAT 
JORGE. . EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A fiscalização 
tem o dever de juntar ao Auto de Infração e Notificação Fiscal - 
AINF os documentos que fundamentaram a sua lavratura. 3. A 
diligência, quando não totalmente cumprida pelo auditor fiscal 
autuante, deve retornar até atingir o objetivo questionado. 4. 
Deve ser declarada a nulidade da Decisão de Primeira Instância, 
que pretere o direito de defesa do contribuinte, quando julgou 
AINF que, após a realização de diligência fiscal, a autoridade 
fiscalizadora não elucidou objetivamente como aferiu a 
margem de lucro utilizada em levantamento fiscal. 5. Recurso 
Voluntário conhecido, para, em preliminar, declarar a nulidade do 
Julgamento de Primeira Instância.DECISAO: POR MAIORIA DE 
VOTOS. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 20/04/2011. DATA DO 
ACÓRDÃO:16/05/2011. VOTO VENCIDO: Do Conselheiro Relator, 
pelo conhecimento e não provimento do Recurso.
(*) Republicado por ter saído com incorreção.
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237406
PORTARIA N.º201101000384 DE 27/05/2011 - PROC N.º 

002011730010079/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Jose Gilberto Barbosa Gonçalves – CPF: 
305.776.402-91
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000385 DE 27/05/2011 - PROC N.º 

002011730005763/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jeyson Duarte Martins – CPF: 745.846.422-49
Marca: VW/VOYAGE 1.0   Tipo: Pas/Automóvel

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ABAETETUBA – PA , 27 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237469
O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JÚNIOR, Coordenador 
Fazendário desta SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA – SEFA 
em Abaetetuba,
FAZ SABER, ao titular ou representante legal da(s) firma(s) 
abaixo relacionada(s), da abertura de  ORDEM DE SERVIÇO com 
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - TIF, ficando o mesmo  
NOTIFICADO, na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados, no prazo de  15  (quinze ) dias, a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
- Abaetetuba, situada à Avenida  Pedro Rodrigues, nº 140, 
Centro - Abaetetuba – PA , ressaltando  que o não atendimento 
da notificação no prazo  estabelecido  ensejará a adoção das 
medidas cabíveis à defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Conhecimentos de Transporte
- DAE(s) de recolhimento do ICMS
- DIEF
- Livro Banco Conta Movimento
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Livro Diário
- Livro Razão
- Notas Fiscais de Entradas
- Outras declarações: Declaração de Valor Adicionado - DVA
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062011820000061-6
RAZÃO SOCIAL: V CELLA TRANSPORTE E COMÉRCIO EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.226.053-6
PERIODO:  01/2011 a 04/2011
ENDEREÇO: ROD. PA 483, S/Nº, SALA 105, VILA DO CONDE, 
CEP 68.447-000-BARCARENA
NOTIFIAÇÃO FISCAL nº 062011820000066-7
RAZÃO SOCIAL: M & B TRANSPORTES LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.274.966-7

PERIODO:  01/2011 a 04/2011
ENDEREÇO: AVE. JOÃO JOSÉ LAMEIRA, Nº 11, PEDREIRA, CEP 
68.450-000 – MOJÚ
FERNANDO DA SILVA FERREIRA  JÚNIOR
AFRE IF 05887135-01
Coordenador – CERAT – Abaetetuba/PA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237499

PORTARIA N.º201104001216, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010021/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rainniery Antonio Bilby Baima – CPF: 398.884.362-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL/Pas/
Automovel/9BD13532CC2182104

PORTARIA N.º201104001217, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009961/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Alberto de Castro ,macedo – CPF: 
398.126.692-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z9C4010851

PORTARIA N.º201104001218, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009948/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Reinaldo Natalino Chaves Failache – CPF: 
125.519.532-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W49P024813

PORTARIA N.º201104001219, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730009963/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Frederico de Abrantes – CPF: 714.550.197-04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P09C157973

PORTARIA N.º201104001220, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010043/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jean Marcelo Benjo Sampaio – CPF: 471.135.882-
04
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75P09C169243

PORTARIA N.º201104001221, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010019/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim Alves da Silva – CPF: 098.036.962-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3576816

PORTARIA N.º201104001222, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010023/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria de Fatima Pereira Makiama – CPF: 
126.687.705-30
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92026886

PORTARIA N.º201104001223, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010097/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edson da Costa Silva – CPF: 207.406.892-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2184545

PORTARIA N.º201104001224, DE 27/05/2011 - PROC 
N.º 2011730010083/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


